
 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 

unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat 

pe vreun raft din camera ta! 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 

citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMINICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 

 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 
ATENŢIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

Săptămâna 25 
 

  D, 14 aug. – 1 Regi 16‐17; Fapt. 10:23b‐48; Ps. 134; Pv. 17:9‐11. 

  L, 15 aug. – 1 Regi 18; Fapt. 11:1‐30; Ps. 135; Pv. 17:12‐13. 

  Ma, 16 aug. – 1 Regi 19; Fapt. 12:1‐23; Ps. 136; Pv. 17:14‐15. 

  Mi, 17 aug. – 1 Regi 20‐21; Fapt. 12:24‐13:15; Ps. 137; Pv. 17:16. 

  J, 18 aug. – 1 Regi 22; Fapt. 13:16‐41; Ps. 138; Pv. 17:17‐18. 

  V, 19 aug. – 2 Regi 1‐2; Fapt. 13:42‐14:7; Ps. 139; Pv. 17:19‐21. 

  S, 20 aug. – 2 Regi 3‐4; Fapt. 14:8‐28; Ps. 140; Pv. 17:22. 

 

În toate dilemele şi 
necazurile mele, Biblia 
nu a eşuat niciodată să-
mi dea lumină şi putere. 

(Robert E. Lee) 

 

Cel mai frumos Nume 
 
Porţi cel mai frumos 
Nume din câte sunt sub soare; 
În El e-atât senin şi-atâta odihnire, 
Fiindcă în El e harul ce-aduce mântuire 
Şi celui păcătos o veşnică iertare. 
Porţi Numele ce-n lume nu are 
asemănare, 
În El este izvorul cel veşnic de iubire; 
Genunchiul ce se pleacă la cruce în 
smerire, 
Găseşte-n al Tău Nume divină alinare. 
E dulcele Tău Nume atât de preţios, 
Că El mi-e împlinirea oricărui vis frumos. 
În Numele Isus se află al meu dor, 
Iertarea care-aduce iubire şi speranţă, 
Încrederea că-n El eu am un mântuitor 
Şi pot trăi astfel în sfântă siguranţă. 
       
                                         Victoria Ilie 

Să ne rugăm pentru… 

   …  cei nemântuiţi din 
familiile noastre — 
Domnul să-i cerceteze pe toţi 
aceia pe care-i purtăm în 

rugăciune de mai mult sau mai puţin timp 
şi să li se descopere ca şi Mântuitor 
personal. 
                … copiii noştri — Să 
cerem protecţie divină peste ei în fiecare 
clipă şi mai ales ca Domnul să pună în 
fiinţele lor, încă de mici, dorinţa de a 
deveni copii de Dumnezeu! 

 
“Căci oricine face voia Tatălui Meu care 
este în ceruri, acela Îmi este frate, soră şi 

mamă.” (Matei 12:50) 

Citeşte    

   Biblia  
într-un an!     

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Șlefuite, pietrele pot deveni diamante 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 Cu toții trecem prin momente in viața de creștini în care ne simțim 
abandonați de cei dragi, dezamăgiți de cei din jur și uneori uitați chiar de Dumnezeu! 
De cele mai multe ori întrebarea pe care cu toți ne-o punem este: "De ce trebuie să 
trec pe aici?". 
 În momentele în care "oceanele adânc vuiesc", suntem tentați să privim mai 
mult spre Valea Plângerii decât să ne ridicăm ochii înspre cer de unde ne vine 
Ajutorul! Cred că atunci când diferite situații, care mai de care mai dificile, apar in 
viața noastră, îngăduite de Dumnezeu, adevărata controversă nu stă în cum vei reuși 
să rezolvi situația în care ești, ci cât de mult este inima ta îndreptată spre Dumnezeu! 
Cât de dependent ești de El în fiecare clipă a vieții tale, fie că e soare, fie că e 
furtună? 
 Înapoi în istorie, în grădina Edenului, Adam, conștient fiind de ceea ce 
Dumnezeu dorea pentru el, și anume, comuniune absolută între om și Dumnezeu, 
alege să devină independent de voia Domnului, spunând da păcatului! Așadar, el 
alege să trăiască o viață dincolo de barierele puse de Dumnezeu !(Geneza cap. 2, 3) 
 Un prim pas în calea victoriei în viața noastră este o dependență absolută de 
Tatăl nostru! Biblia spune în Ioan 14:15: "Dacă Mă iubiţi, veţi păzi poruncile Mele." 
Așadar, dacă dorești biruință în încercarea prin care treci, cercetează-ți viața și caută 
să trăiești în conformitate cu voia Lui! Cineva spunea odată: O cheie e bună la toate: 
pocăința. 
 Un alt pas spre biruință este a-L lăuda pe Dumnezeu în încercare, ceea ce 
implică acceptarea voii Lui, conștienți fiind că El este Suveran peste toate lucrurile, 
iar pentru asta El merită laudă! Un cântec pe care l-am auzit recent spune : "Te laud 
atunci când trec prin furtună și mâinile mi le ridic știind Cine ești Tu și că fiecare 
lacrimă vărsată de mine ajunge în mâna Ta!" (Casting Crowns) 

(continuare in pagina 2) 

 

„ În lume veţi avea 

necazuri, 

 dar îndrăzniţi;  

Eu am biruit 

lumea.” 
 

Ioan 16:33 



  

 

www.poartacerului.ro 

 Urăm  “La Mulţi     
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 14 aug. 
    Hafia Corjuc 
Luni, 15 august 
   Andreea Buşa 
 Ana Maria Draia 

 Damaris Loghin 
  Roxana Maxim 
Marţi, 16 august 
   Andrei Cofarea 
    Ioan Eremie 
   Emilia Martin 
     Viorel Sandor 
Miercuri, 17 aug. 
   Elida Vornicu 

Joi, 18 august 
  Marian Dobriţă 

Sâmbătă, 20 aug. 
   Dana Cunţan, 
    Adrian Toma 
 

“Încredeţi-vă în 

Domnul pe vecie, căci 

Domnul Dumnezeu 

este Stânca 

veacurilor.”  

(Isaia 26:4)  

(continuare din pagina 1) 

Adevărata încredere în Cine este Dumnezeu pentru noi, o 
totală dependență de El, ne îndreaptă ochii de la încercări spre 
Dumnezeu! Iar Dumnezeu întotdeauna aude strigătul unei inimi 
zdrobite! În momentele în care simți focul încercării, alege să fii 
dependent de Dumnezeu! În mijlocul încercării, adu-I laudă 
Domnului! Iar odată ce ochii ne sunt îndreptați către El, atunci 
când poți spune ca și David: "strig către Tine cu inima mâhnită, şi 
zic: Du-mă pe stânca pe care n-o pot ajunge, căci este prea înaltă 
pentru mine!" ( Psalmii 61:2 ) – atunci Dumnezeu intervine si 
"salvează ziua". Indiferent prin ce trecem, trebuie să știm un 
lucru : "Toate lucrurile lucrează împreună spre binele celor ce 
iubesc pe Dumnezeu" (Romani 8:28). 
                                                                               www.resursecrestine.ro 

 

Tu poate nu Mă ştii, dar Eu te cercetez de aproape şi te cunosc 
Ştiu când stai jos şi când te ridici, cunosc toate căile tale 
Până şi perii din cap ţi i-am numărat 
Căci eşti făcut după chipul Meu. 
Te cunoşteam înainte de a te fi născut, te-am ales mai dinainte. 
Nu eşti o greşeală , pentru că toate zilele tale erau scrise deja în cartea Mea 
Stabilisem precis data naşterii tale şi locul unde vei locui 
Eşti o făptură aşa de minunată. Căci  Eu te-am ţesut în pântecele mamei tale 
Şi te-am ocrotit până-n ziua când te-ai născut 
N-am fost înţeles de cei ce nu Mă cunosc. 
Nu sunt departe sau aprig, ci sunt expresia dragostei depline 
Iar dorinţa Mea e să-Mi arăt dragostea faţă de tine 
Şi-ţi pot oferi mai multe decât ar face-o vreun tată pământesc. 
Fiecare dar bun pe care-l primeşti, vine din mâna Mea. 
Fiindcă Eu iţi ştiu nevoile. Planul Meu pentru viitorul tău a fost 
întotdeauna plin de speranţă, pentru că te iubesc cu o dragoste veşnică. 
Gândurile Mele faţă de tine  sunt nepătruns 
mai multe decât nisipul mării. 
Mă bucur de tine cu o mare bucurie, nu voi 
înceta să-ţi fac bine 
Şi vreau să pun în tine întreagă inima Mea şi 
întreg sufletul Meu 
Şi vreau să-ţi arăt lucruri mari şi minunate. 
Dacă Mă vei căuta din toată inima, mă vei găsi 
Pentru că Eu sunt cel mai mare sprijinitor. 
Când inima ţi-e frântă, îţi sunt aproape. 
Odată îţi voi şterge lacrima din ochi 
Şi voi îndepărta orice durere pe care  
ai cunoscut-o în lumea aceasta. 
            

   Tatăl Tău- Dumnezeu Atotputernic 

Copilul Meu 

www.poartacerului.ro 

Doctorul Paul Brand  este un medic 
chirurg creştin american care, în ciuda 
tuturor posibilităţilor şi privilegiilor pe care i 
le-a oferit lumea modernă, a ales să studieze 
şi să trateze lepra. Paul Brand împreună cu 
soţia sa şi-au petrecut foarte mulţi ani din 
viaţă printre oameni bolnavi, în mod special 
în părţile Indiei unde încă mai există un 
număr considerabil de oameni suferinzi de 
lepră. Aceşti oameni printre care doctorul    
şi-a petrecut timpul, se confruntau nu doar cu 
durerea terifiantă a desfigurării 
ci şi cu durerea cumplită a 
respingerii: respinşi de familie, 
de prieteni, de societate, de 
spitale şi instituţii, aceştia au 
găsit speranţă, vindecare şi un 
nou sens al vieţii lor în clinicile 
şi centrele de tratament 
deschise de doctorul Brand, dar 
mai presus de toate acestea ei  
L-au cunoscut pe Dumnezeul 
acestui medic, pe Dumnezeul 
creştin care a însufleţit acest 
om pentru a lucra spre binele lor.  

Urmărind părerile lui asupra durerii,  
aflăm că el consideră că majoritatea 
oamenilor văd în durere un vrăjmaş – dar 
tocmai ea ne obligă  să ne preocupăm de 
sănătatea noastră, dacă nu ar exista 
semnalele durerii, n-am mai căuta un doctor, 
iar sănătatea s-ar degrada în timp, ceea ce ar 
duce chiar la moartea noastră. Astfel, durerea 
este şi străjerul sănătăţii noastre, ea ne 
transmite că ceva trebuie tratat. În acest 
context, durerea ar trebui înţeleasă ca o 
binecuvântare pentru că prin ea, organismul 
nostru ne transmite că ceva nu este în regulă,  

                                                            
ne pune în gardă şi ne mobilizează spre 
acţiune. Bolnavilor de lepră tocmai 
această capacitate le lipseşte, aceea de a 
simţi durerea fizică (datorită afectării 
terminaţiilor nervoase care transmit 
stimulul durerii la creier). Din această 
cauză ei se confruntă cu diverse infecţii şi 
afecţiuni foarte grave ale ţesuturilor. Ei şi-
ar dori să simtă durerea fizică normală 
pentru a şti când şi unde anume în 

organismul lor trebuie intervenit, 
dar nu o mai pot simţi aşa cum 
trebuie, iar absenţa acestei 
capacităţi are consecinţe deosebit 
de nefaste asupra lor. Acesta este 
un exemplu extrem al consecinţelor 
pe plan fizic al ignorării semnalelor 
de avertizare ale organismului, dar 
exact acelaşi lucru se întâmplă şi în 
plan sufletesc atunci când refuzăm 
să ascultăm ceea ce Duhul Sfânt, 
vrea să ne transmită. 
                      ...  

Unul dintre pacienţii doctorului 
Brand şi al soţiei sale, Sadan, spune: 
„Dincolo de toate, trebuie să spun că 
faptul de a fi avut această boală mă face, 
astăzi, fericit – dacă n-ar fi fost lepra, aş 
fi fost doar un om normal, cu o familie 
normală, aspirând la bogăţii şi la o 
poziţie cât mai înaltă în societate. Nu i-aş 
fi cunoscut niciodată pe aceşti oameni 
minunaţi şi nu L-aş fi cunoscut niciodată 
pe Dumnezeul care trăieşte în ei.” 

 
... cules din „Cu sufletul rămas în 

viaţă” – Philip Yancey 

O perspectivă diferită asupra durerii 

 

“...suferinţele din vremea de acum nu sunt vrednice să fie puse alături 

cu slava viitoare care are să fie descoperită faţă de noi.” 
 

                                                                       Romani 8: 18 

http://www.misiune.ro/resurse-crestine/eseuri-crestine/scrisoarea-de-dragoste-a-tatalui.html

